Дело № 5-713/21/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

     02 октября 2024 года                                                                                          г. Севастополь

Мировой   судья   судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А. (299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко, д. 33), рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Лёвина И.А., (личные данные изъяты),

о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

04 августа 2024 года в 13 час. 30 мин. по адресу: (адрес) был выявлен Лёвин И.А., который по адресу: г.Севастополь, (адрес), употребил наркотическое средство – каннабиноиды (11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабинол-карбоновая кислота), Альфа - PVP без назначения врача, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №3963 от 04.08.2024.

В судебном заседании Лёвин И.А. подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, вину признал, в содеянном раскаялся.

Выслушав пояснение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, прихожу к следующим выводам.

Согласно статье 40 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана), каннабитетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные, Альфа – PVP являются наркотическими средствами.

Часть 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Кроме признания вины Лёвиным И.А., его вина во вменяемом административном правонарушении подтверждается материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении серии 92 СВ №209735/8924 от 22.08.2024, содержание и оформление которого соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены (л.д. 2);

- объяснением Лёвина И.А. от 22.08.2024 (л.д. 4);
- рапортом инспектора ОР ППСП ОМВД России по Нахимовскому району г.Севастополю ФИО от 04.08.2024 (л.д. 6);
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 04.08.2024 (л.д. 7);

- объяснением Лёвина И.А. от 04.08.2024 (л.д. 8);
- рапортом УУП ОМВД России по Нахимовскому району г.Севастополю ФИО от 07.08.2024 (л.д. 10);
- рапортом УУП ОМВД России по Нахимовскому району г.Севастополю ФИО от 10.08.2024 (л.д. 11);
- справкой о результатах химико-токсикологических исследований Химико-токсикологическая лаборатория ГБУЗ С «СГПБ» от 06.08.2024 (л.д. 12);
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №3963 от 04.08.2024, согласно заключению которого по результатам химико-токсикологического исследования у Лёвина И.А обнаружены наркотические средства – каннабиноиды (11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабинол-карбоновая кислота) и Альфа - PVP (л.д. 14);

- рапортом УУП ОМВД России по Нахимовскому району г.Севастополю ФИО от 22.08.2024 (л.д. 15).
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, оценив их в соответствии с положениями статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья находит вину Лёвина И.А. доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ - потребление наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Лёвина И.А.,  судьёй признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, судом не установлено.

При назначении административного наказания мировым судьёй учитывается характер совершенного Лёвиным И.А. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность за содеянное, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность за содеянное.

  В целях предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Оснований для освобождения Лёвина И.А. от административной ответственности по основаниям, предусмотренным примечанием к ст. 6.9 КоАП РФ, судом не установлено.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2014 №484 «Об утверждении правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача»  функции контроля за исполнением лицом возложенной на него судом обязанности, возложены на него судом обязанности, возложенных на органы по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

При таких обстоятельствах, Лёвину И.А. целесообразно назначить прохождение диагностики, профилактических мероприятий для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст. 29.9 ч. 1, ст.29.10, ст.29.11, ст.30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Лёвина И.А., (дата) года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере – 4 000,00 (четыре тысячи) рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Управление обеспечения деятельности мировых судей г.Севастополя л/с 04742D49800;

Номер счета получателя средств: 03100643000000017400

ИНН получателя: 9204550954
КПП получателя: 920401001

Код ОКТМО: 67312000
банк получателя средств: ОТДЕЛЕНИЕ СЕВАСТОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по г. Севастополю г. Севастополь;
БИК ТОФК:016711001

ЕКС(Корреспондентский счет банка): 40102810045370000056

Назначение платежа: оплата штрафа(ов) по делу №5-713/21/2024
КБК 84611601063010009140

УИН 0410727908971882334553601
Назначение платежа «Административные штрафы и другие санкции».

Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Обязать Лёвина И.А. пройти диагностику и профилактические мероприятия для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации в течение десяти дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Обязать Лёвина И.А. в течении десяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу явиться в 11 диспансерное наркологическое отделение для взрослых ГБУЗС «Севастопольская городская психиатрическая больница» (299014, г.Севастополь, Фиолентовское шоссе, д. 15), для прохождения диагностики и профилактических мероприятий для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 6.9.1. КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Контроль за исполнением возложенных на Лёвина И.А. судом обязанностей, возложить на Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Севастополю (г.Севастополь, ул. Восставших, 6).

Копию постановления направить в Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г.Севастополю (г.Севастополь, ул. Восставших, 6), а также ОМВД РФ по Нахимовскому району г.Севастополя.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или   получения копии постановления путём подачи жалобы через судебный   участок №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой   судья   Лысенко К.А.